
Oggetto: Esame ed approvazione del regolamento sul sistema dei controlli interni.

STIGLIANO MICHELE Presente

LA GROTTA SALVATORE

LA GROTTA ANNA FELICIA

STIPO CARLO Presente

Presente

Presente

D'ANDREA VINCENZO Presente

COMUNE DI SANT’ARCANGELO
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  7   Del  15-03-2022

TOMA SILVIO Presente

CAVALLO NICOLA Assente

LIBERTI TERESA Presente
PARISI VINCENZO NICOLA Presente

L’anno  duemilaventidue, il giorno   quindici   del mese di marzo  , alle ore  17:16 nella   sala
delle   adunanze   della   sede   municipale,  si è riunito in seduta pubblica il Consiglio Comunale.

Adunanza Straordinaria    di Prima Convocazione

FANTINI ROBERTO

GALOTTA ANTONIO Presente

Presente

PESCE ANTONELLA

presenti n.  12 assenti n.   1

Risultato legale il numero degli intervenuti,  il Presidente del Consiglio sig. D’ANDREA
Vincenzo, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno.
Partecipa il  Segretario Comunale Dott..ssa Filomena PANZARDI

Presente

MARTORANO ANTONIO

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione consiglio comunale  n. 7  del 15-03-2022   Pag.1

Presente



Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione consiglio comunale  n. 7  del 15-03-2022   Pag.2

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale predisposta dall’  avente ad oggetto: “Esame ed approvazione del
regolamento sul sistema dei controlli interni.”

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso dal Segretario
Comunale, dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria,
per le rispettive competenze;

Visto l’articolo 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 (Disposizioni urgenti in materia di
finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate
nel maggio 2012), convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, il quale ha modificato
gli articoli 147 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali), riformulando la disciplina dei sistemi di controlli interni;

Visto l’articolo 147, comma 4, del T.U.E.L., il quale prevede che “nell’ambito della loro autonomia
normativa e organizzativa, gli enti locali disciplinano il sistema dei controlli interni secondo il principio
della distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione, anche in deroga agli altri principi di cui
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, e successive modificazioni”;

Visto l’articolo 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, il quale dispone che “gli strumenti e le
modalità di controllo interno di cui al comma 1, lettera d), sono definiti con regolamento adottato dal
Consiglio e resi operativi dall’ente locale entro tre mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto,
dandone comunicazione al Prefetto ed alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti”;

Dato atto che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 19/02/2013, esecutiva ai sensi di legge,
questo Ente ha adottato il Regolamento sul sistema dei controlli interni;

Ritenuto opportuno adottare un nuovo regolamento disciplinante il sistema dei controlli interni secondo i
criteri dettati dagli articoli 147 e seguenti del T.U.E.L., così come modificati dal D.L. n. 174/2012, che risulti
più adeguata alla attuale situazione organizzativa e funzionale del Comune;

Ritenuto che la competenza all’approvazione del detto regolamento appartenga a questo Consiglio
Comunale ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo schema di “Regolamento sul sistema di controlli interni” predisposto di concerto dal Segretario
Comunale, dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria,
allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che lo schema di regolamento di cui sopra non contempla la disciplina relativa ai controlli di cui
alle lettere d) e e) dell’articolo 147, comma 2, del T.U.E.L., i quali si applicano solo agli enti locali con
popolazione superiore a 100.000 abitanti in fase di prima applicazione, a 50.000 abitanti per il 2014 e a
15.000 abitanti a decorrere dal 2015;

Dato atto che lo schema di regolamento in esame è stato esaminato nella seduta della Conferenza dei
Capigruppo del 07.03.2022, giusto verbale in pari data al prot. n. 2876 del 08.03.2022;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente statuto comunale;

Facendo seguito a indirizzi del Sindaco,

Su proposta del segretario Comunale:

P R O P O N E

1. di prendere atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente e qui si intende
richiamata e riportata;

2. di abrogare il Regolamento sul sistema dei controlli interni, come approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 3 del 19/02/2013, esecutiva ai sensi di legge;



Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione consiglio comunale  n. 7  del 15-03-2022   Pag.3

3. di approvare il “Regolamento sul sistema di controlli interni” allegato alla presente deliberazione sotto la
lettera a) per costituirne parte integrante e sostanziale, composto da n. 30 articoli;

4. di dare comunicazione della presente deliberazione al Prefetto e alla sezione regionale di controllo della
Corte dei conti, nei termini di cui all’articolo 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174;

5. Di disporre la pubblicazione del presente regolamento all’Albo on line e nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale, nei modi stabiliti dal vigente Statuto Comunale;

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,
comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000, attesa l’urgenza di provvedere in merito, per la sua pronta attuazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione;

UDITI gli interventi;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ai sensi degli artt. 49, comma 1,
e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso dal
Segretario Comunale, dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area
Economico-Finanziaria, per le rispettive competenze;

Con votazione espressa in forma palese ed ottenuta per alzata di mano con il seguente risultato:

Presenti……… n. 12 (dodici)
Voti favorevoli n. 12 (dodici)
 Astenuti.. ..…   n. ////
   Contrari…….... n. ////

D E L I B E R A

1) Di approvare la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni ed il
    dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione espressa anch’essa in forma palese ed ottenuta per alzata di mano con il seguente
risultato:

Presenti……… n. 12 (dodici)
Voti favorevoli n. 12 (dodici)
   Astenuti.. ..…   n. ////
  Contrari…….... n. ////

D E L I B E R A

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma
    4, del Decreto Legislativo 18 agosto, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni, attesa
    l’urgenza di provvedere in merito.



      IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
                                         F.to Dott.ssa Maria Antonietta MERLINO

      IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
                                         F.to Dr.ssa Annalisa LAURITA

      IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA-COMMERCIO
                                    POLIZIA-AMM/IVA
                                            F.to Cap. Emilio PANARIELLO

      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA
                                     F.to Dr.ssa Domenica Maria RINALDI

Letto, approvato e sottoscritto:

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE
    F.to Sig. Vincenzo D’ANDREA                                                            F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su analoga attestazione del Responsabile della Pubblicazione,

ATTESTA

che copia   della   presente   deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi

all’Albo   Pretorio dal   22-03-2022 al 06-04-2022

Nr._______________Registro Pubblicazioni, ai sensi dell’art.124, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, nr.267, e
ss.mm.ii senza reclami od opposizioni.

   IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE

Sig. Giovanni DI GENIO                                                                        Dott.ssa Filomena PANZARDI

Dalla Residenza Municipale, lì _________________

________________________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Sant’Arcangelo, lì ________________                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                        Dott.ssa Filomena PANZARDI

La presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 01-04-2022:-

        poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4° D.L.gs 267/2000).

        decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art.134, c. 3° D.L.gs 267/2000).

Data _______________
            IL SEGRETARIO COMUNALE
      F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

VISTO: Si dichiara di aver espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta relativa alla presente
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA

       F.to Dott.ssa Maria Antonietta MERLINO

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione consiglio comunale  n. 7  del 15-03-2022   Pag. 4


